Affligitur [al., *affligetur*] *relictus in tabernaculo suo; iniqui enim tabernaculum caro est (Job xviii), quia ipsam letus inhabitat, et, si sit possibile, optat ut eam nunquam relinquat, justi vero, quia gaudium suum in spe caelestium ponunt, eorumque conversatio non carnis est (Phil. iii, 20), et cum adhuc in carne sunt, quasi in carne jam non sunt, quia nulla carnis delecta-*

tionem pascuntur. Unde quibusdam dicitur: Vos autem in carne non estis, sed in spiritu (Rom. viii, 9). Neque enim in carne non erant, qui per magistri Epistolae exhortationis eloquia suscipiebant; sed quos jam non in carne esse est, de amore carnalium nihil habere. At contra iniquus iste, quia omne gaudium suum in carnali vita posuit, in tabernaculo carnis habitavit; quam videlicet carnem cum in resurrectione receperit, cum ea gehennae ignibus traditus ardebit, tunc ab ea educi appetit, tunc ejus tormenta evadere, si valeat, quaerit, tunc incipit velle vitare quod amavit: sed quia eandem carnem Deo praeposuit, judicante Deo agitur ut ex ea amplius in igne crucietur. Hic itaque eam relinquere non vult, et tamen ab ea abstrahitur. Illic eam relinquere appetit, et tamen in ea propter supplicia servatur. Ad augmentum itaque tormenti et hic de corpore nolens educitur, et illic in corpore tenetur invitus. Quia ergo ejus spiritus carnem, quam sibi male amando praeposuit, evadere in tormento volet, et non valet, recte nunc dicitur: *affligetur relictus in tabernaculo suo.* † Idem in libro nono (cap. 38).

[*Antequam vadam et non revertar ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine (Job x, 21).* Quid enim terrae tenebrae nomine nisi terra tartari claustra signantur, quae aeternae mortis caligo operit? quia damnatos quoque in perpetuum a vita laici [al., vita luce] disjungit: nec immerito infernus terra dicitur, quia quicunque [al., quicumque] ab eo capi fuerint stabiliter tenentur. Scriptum quippe est: *Generatio praeterit, et generatio advenit, terra vero in aeternum stat.* Recte igitur inferni claustra tenebrae terra nominantur, quia quos puniendos accipiunt, nequaquam poena transitoria vel fantastica imaginatione cruciant, sed ultione solida perpetuae damnationis servant. Quae aliquando tamen loci appellatione signantur, propheta attestante, qui ait: *Porta secreti ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum (Ezech. xxvi, 20).* Infernus ergo et terra nominatur quia susceptos stabiliter tenet, et lacus dicitur quia hos quos semel ceperit, semper fluctuantibus et trepidis tormentis circumfluentibus absorbet. Sanctus autem vir sive sua seu humani generis voce dimitti se postulat, *antequam vadat; non quia ad terram tenebrosam qui culpam deflecturus est, sed quia ad hanc procul dubio qui plangere neglexit [al., negigit], vadit.* Sicut debitori suo creditor dicit: *Solve debitum priusquam pro debito constringaris; qui tamen non constringitur, si quod debet solvere non moratur.* Ubi et recte subditur: *Non revertar*, quia nequaquam ultra misericordia parcentis liberat quos semel in locis penalibus justitia judicantis damnat: quae adhuc subtilius loca describuntur. Cum dicitur *terra miseriae et tenebrarum*, miseria ad dolorem pertinet, et tenebrae ad caecitatem. Ea ergo quae in conspectu districti iudicis expulsos tenet miseriae et tenebrarum terra perhibetur, quia foris dolor cruciat quos divisos a vero lumine intus caecitas obscurat; quamvis miseriae et tenebrarum terra in-